
35

 25   12 DECEMBER 2009

fiscale zaken

Een veelvoorkomende methode 
om bedrijfsopvolging binnen 
de familie vorm te geven is 
gebruik te maken van een zo-

genaamde cumprefstructuur. De 
waarde van de, veelal door vader, 
over te dragen onderneming 
wordt dan als het ware ‘bevro-
ren’, waarbij vader cumulatief 
preferente aandelen ontvangt. 
Het kind/de bedrijfsopvolger 
krijgt nieuwe ‘gewone’ aan-
delen uitgereikt, waarmee 
de toekomstige waarde-
stijging van de onderne-
ming aan hem toekomt. 
Vader treedt dan als het 
ware op als financier en 
krijgt daarvoor jaarlijks 
een vaste vergoeding in de 
vorm van een (cumulatief) 
preferent dividend. Op deze 
manier kan de bedrijfsopvolging fiscaal 
vriendelijk worden vormgegeven en hoeft 
het kind de overname niet extern te finan-
cieren.

fiscaLe voordeLen vervaLLen
Vaak is slechts één kind van het gezin de be-
drijfsopvolger en blijven de andere kinde-
ren buiten de onderneming. Als het onder-
nemingsvermogen dan het grootste deel 
van het totale vermogen omvat, kunnen 
de overige kinderen niet zomaar ‘gecom-
penseerd’ worden op het moment dat vader 
komt te overlijden. Vaak zullen de preferen-
te aandelen van vader daarom naar alle kin-
deren vererven. Op dit moment kunnen die 
dan een beroep doen op de bedrijfsopvol-
gingsfaciliteit in de Successiewet, waardoor 
75 procent van de waarde van de aandelen 
is vrijgesteld van successierecht (erfbelas-
ting vanaf 2010). Daarnaast kunnen zij de 
inkomstenbelastingclaim van 25 procent 

bedrijfsopvolging 
opnieuW regelen
met het oog op de nieuwe successiewet en het belastingplan 2010 
zullen bestaande bedrijfsopvolgingsstructuren onder de loep moeten 
worden genomen.
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ongeLijke beHandeLing
De fiscale behandeling is dus zeer 

verschillend voor een kind/be-
drijfsopvolger en kinderen/niet-
bedrijfsopvolgers, terwijl ze al-
lemaal dezelfde erfenis krijgen! 
Ouders kunnen het financiële 
nadeel van de kinderen die geen 
bedrijfsopvolger zijn wel beper-

ken door in hun testamenten een 
regeling op te nemen. Een andere 

oplossing is om de bedrijfsopvol-
ging anders vorm te geven door 

ook de niet-bedrijfsopvolgers 
ten minste met 5 procent ge-
wone aandelen te laten deel-
nemen. Op het moment dat zij 

dan preferente aandelen erven, 
zijn in ieder geval de fiscale faci-

liteiten van toepassing. De kinderen/
niet-bedrijfsopvolgers hoeven overigens 
niet mee te werken in de onderneming of 
stemrecht te krijgen op de aandelen. 

Een soortgelijke problematiek is aan de 
orde als de langstlevende echtgenoot alle 
preferente aandelen erft. Vanaf 1 januari 
2010 is de vrijstelling voor de erfbelasting 
alleen van toepassing als de langstlevende 
zelf ook gewone aandelen bezit. Ook dient 
direct 25 procent inkomstenbelasting te 
worden afgerekend. Ter voorkoming van dit 
probleem zou de echtgenoot bij de bedrijfs-
opvolging 5 procent van de gewone aande-
len moeten verkrijgen.

niets doen geen optie
Het is dus zaak bedrijfsopvolgingsstructu-
ren tegen het licht te houden om te voor-
komen dat familieleden een essentiële vrij-
stelling mislopen. Een goed testament kan 
daarbij van cruciaal belang zijn. Niets doen 
is zeker geen optie en zal worden afgestraft 
met fikse belastingaanslagen. n

doorschuiven naar de toekomst. 
In deze fiscale voordelen komt vanaf 1 ja-

nuari aanstaande verandering als het aan 
staatssecretaris De Jager ligt. Dan kunnen 
kinderen die (cumulatief) preferente aan-
delen erven alleen nog maar de fiscale facili-
teiten benutten als zij ook gewone aandelen 
van de onderneming bezitten. Kinderen die 
alleen preferente aandelen krijgen en geen 
gewone aandelen bezitten – vaak omdat ze 
geen bedrijfsopvolgers zijn – moeten dus 
vanaf 1 januari 2010 zowel 25 procent in-
komstenbelasting als 20 procent erfbelas-
ting betalen! Het kind dat wel als bedrijfs-
opvolger optreedt kan vanaf 1 januari 2010 
een vrijstelling krijgen voor 83 procent van 
de waarde van de onderneming, waarbij het 
eerste miljoen aan waarde zelfs volledig 
wordt vrijgesteld. Verder kan de 25 procent 
inkomstenbelastingclaim worden doorge-
schoven naar de toekomst.


